P-252

Total Pages: 4 Roll No.

BAPS-302

Public Addministration in India भारत में लोक प्रशासन

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Briefly throw light on the relationship between the Secretariat and the Directorate.

सचिवालय और निदेशालय के बीच सम्बन्धों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

2. Describe the development of the Central Secretariat, and state its functions.

केन्द्रीय सचिवालय के विकास का वर्णन कीजिए, और इसके कार्यों को बताइए।

3. Discuss in detail the development of the administrative system of the British era.

ब्रिटिश युग की प्रशासनिक व्यवस्था के विकास पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

4. Explain the reason behind keeping the indirect election system for the election of the President in India.

भारत में राष्ट्रपति के चुनाव की अप्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणाली रखे जाने के पीछे क्या कारण है स्पष्ट कीजिए। **5.** Explain the importance of recruitment system in All India Services.

अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती पद्धति के महत्त्व को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the discretionary powers of the Governor? राज्यपाल की विवेक सम्बन्धी शक्तियाँ क्या हैं?

2. Explain your opinion whether the Indian constitution is rigid or flexible.

भारतीय संविधान कठोर है या लचीला अपनी राय स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss the functions of Divisional Commissioners in State Administration.

राज्य प्रशासन में मण्डल आयुक्तों के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

4. What is judicial review?

न्यायिक पुनर्विलोकन क्या है?

5. Throw light on the functioning of the State Secretariat in Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में राज्य सिचवालय की कार्य प्रणाली पर प्रकाश डालिए।

6. Describe the means of legislative control over Indian administration.

भारतीय प्रशासन पर विधायी नियंत्रण के साधनों का वर्णन कीजिए।

7. What are the powers of Lokpal?

लोकपाल की शक्तियाँ क्या हैं?

8. Discuss the role of District Magistrate.

जिला अधिकारी की भूमिका की विवेचना कीजिए।